Hinc patet , non eodem modo dici : Deum gloriæ
crucifixum , & hominem Christum in cœlo esse , quum
loquereret cū Nicodemo in terris . Diuinitas enim , quæ
impassibilis est & manet , non est passa : sed humanitas
Christi verè est in cœlum euecta , & natura talis est , vt
possit euehi in cœlum , cum natura diuina non sit talis
quæ possit pati . Hec etiam ab imperitis intelligi pos-
sunt & indoctis . Quapropter fallitur Beza & fallit ,
qui eodem modo vtruncq[ue] de Christo prædicari existi-
mat . Deinde manifestum est , Christi humanitatem
sua maiestate per confictum hunc tropum d[omi]n[u]s
spoliari

C XI.

spoliari. Si enim eadem est prædicatio proprietatum diuinæ naturæ de humana, quæ est proprietatum humanae de diuina natura, Diuina autem natura nihil accepit ab humana, sequitur, humanam quoq; natu-
ram nihil accepisse à diuina. Nihil igitur gerit nunc Christus, quoad humanitatem, quam inanes titulos & maiestatis appellationem, cuius non re ipsa, sed verbos tenus tantum sit factus particeps : nec peruererit in participationē omnium operationum diuīnæ naturæ: sed ita sit cū Verbo vnta humanitas, vt diuinitas seorsim suas operationes exerceat, et humanitas seorsim suam quoq; administrationem actiones habeat cum Angelis & beatis hominibus in cœlo, qui cum Christo resurrexerunt. Quod reuera est personæ vnitatem tollere, & naturas in Christo cum Nestorio separare.

Quod igitur ad communicationem Idiomatum at-
tinet, sic se res habet. Si quando proprietates, quæ di- *De communicati-*
uinæ naturæ per se sunt & propriæ, toti personæ tri- *on Idiomata-*
buruntur, nullo modo per confictum tropum (quem *tum.*
& Moīs *Zuinglius* appellat) explicandum est. Cum
enim *& Moīs*, nihil aliud sit, quam verbalis prædicatio
de rebus, quæ ita coniunctæ sunt, vt nihil sibi inuicem
corū communicent, quæ ipsæ sua natura sunt, pror-
sus ab hoc mysterio alienissima est. Diximus enim
nunc aliquoties, & scripturæ testimonijs firmissimis
demonstrauimus, quod diuinitas humanitati non
quædam tantum aut multa, sed omnia communicaue-
rit per vniōnem personalem, quæ etiam reuera tam
de humanitate quam de diuinitate Christi dicuntur:
nō verbotenus tantum sed reuera, & vt alias dictum
est, significatione vocabuli προς ἐφ ἐβρ, vt quod
P filius

CXII.

filius Dei habet per naturam, id filius hominis (vt cum Augustino loquar) per gratiam habeat.

*Filius hominis
revera fuit in
caelis quum lo-
guebatur cum
Nicodemo.*

Sic filius hominis in coelo esse dicitur, & reuer-
eriam fuit, non modo secundum diuinitatem verum,
etiam secundum humanitatem, quando cum Nicode-
mo loquebatur. Omnibus enim coelis excelsior factus
est Christus secundum humanitatem, quando in
vnitatem personæ à Dei filio humana natura assimi-
pta est: nisi affirmare velimus, Deum coelis inferio-
rem, & coelos Deo superiores esse.

*Quomodo Deus
gloriae crucifi-
xus dicitur.*

Alia autem ratione dicitur Deus gloriae crucifi-
xus. Nam etsi non sola caro Christi passa est, sed Chri-
stus in carne, hoc est, persona, diuinitas tamen non eo
modo recipere potuit passionem, sicut humanitas
maiestatē. Quoniam diuina natura in se immutabilis
est, nec quidquam recipere potest, sicut humanitas,
quæ est capax eius maiestatis: quæ ipsa humanitas per
se non est, sed eam accepit & habet.

Haric diuersitatem prædicationum, si lector dili-
genter perpendat, facile errorem aduersariorum de-
prehendet, apud quos axioma hoc est certissimum:
codem modo dici: Humanitas Christi est omnipo-
tentia, & omnipræsens, quo dicitur: Diuinitas est passa
& mortua: cum sint diuersissimæ prædicationes, pro-
pter naturarum diuersitatem, quarum una mutabilis
est, altera immutabilis.

19.

Nullus ergo istius tropi vſus es in discreto, puta diuinitate
vel carne: sed in concreto tantum, puta Deo vel homine.

Nos contrā, simpliciter nullum vſum huius tropi es-
se affirmamus, siue in concreto, siue in discreto consi-
deres.

C XIII.

deres. Nam etsi alio modo prædicetur propria huma: Simpliciter nul-
næ naturæ de diuinitate in Christo, quam propria dicitur *Ysus tropi-*
uinæ naturæ de humana: tamen nulla earum verbalis adiutoria, in
est in persona Christi. Non enim caro Christi sola & hoc mysterio.
& diuinitate separata passa est: nec homo tantum nos
redemit à peccato & maledictione legis, sed Deus
passus est in carne, & Deus homo nos redemit, non
homo simpliciter aut humanitas. Neq; obstat quod
divinitas sit impassibilis, nam hoc ipsum est mysterium: Acto. 20.
Deum non verbottenus, sed verè redemisse Eccl. ad Molossos adi-
clesiam suo proprio sanguine. Operatio redemptio mit Deo hono-
nis non fuit solius humanitatis, sed & diuinitatis: quæ rem redemptio-
per adiutoria ad humanitatem solam refertur, & non nisi nostræ.
nisi verbottenus diuinitati tribuitur, quod non sine
impietate contra manifestas scripturas afferitur.

Quare adiutoria prorsus et penitus ab explicatiōe hu-
ius mysterij remoueamus, quæ alienissima est. Etenim
nunquam fit in abstracto, propterea
quod naturæ in æternum non separantur: sed communis
naturæ fit in concreto, quæ humanitatem reuera
& non verbottenus in summam maiestatem euehit, ut
cum Deo in pari gloria, & maiestate regnet. Diuini-
tas autem, quæ impassibilis est & manet semper, in
passione & morte cum humanitate coniungitur, ut
operatio redempcionis non sit solius hominis seu hu-
manitatis, sed etiam deitatis, hoc est totius personæ
Dei & hominis: quam vñionem & coniunctionē adiutoria
non explicat, sed honorem diuinitati adimit, dum
verbottenus tantum etiā in concreto de Dei filio pre-
dicatur, & personam Christi discerpit, naturasq; separa-
rat. Sicut à D. Luthero pie memorie contra Zwinglii

CXIII.

Elius Dei ver- grauiter explicatum & demonstratum est. Nam iuxta
botenus iuxta & *Noīwēp* filius Dei verbotenus tantum erit redem-
Bezam nōster ptor & saluator nōster, cum ipsi verbotenus tantum
redemptor. adscribantur redemptionis nostræ opera : quo maior
 impietas in Christum confingi non potest

Lib. 3. cap. 21.

Redēptio mundi
maiū opus,
quām creatio
mundi.

Quod enim Irenæus inquit : Christum passum esse
 quiescente Verbo, non hoc voluit dicere, nullas prorsus
 fuisse Verbi partes in hoc opere, quod ipsa creatio
 mundi maius est, si Augustino credimus : sed ita
 quieuisse dicitur, ut in carne passionem & mortem
 non impedierit, ut verè pateretur & moreretur. In-
 terim tamen per hanc passionem & mortem ipse
 λόγος operatus est nostram salutem, quæ homini sive
 humanitati Christi fuisse impossibilis. Neq; enim hu-
 manum genus redimere potuisset, nisi ex virtute diui-
 nitatis, quam ex vniōe habuit, nec iram Dei, peccatū,
 mortem, & inferni dolores, superasset: quæ virtus so-
 lem obscurauit, terram concussit, sepulchra aperuit,
 petras scidit : & alia miracula operata est, Christo in
 carne verè paciente & moriente, & nihil horum in se
 ipso-sentiente, sicut suprà satis declaratum est.

Luth. To. Ger.
3. Ihenensi. Fol.
495. Anno
1560.

Quapropter Christiane lector, te diligenter admo-
 nitum volo, ut consideres quantum impietatis sub-
 hoc tropo & Moīσōs lateat, qui speciem aliquam veri
 habere videtur. Verū si rectè expendas, non modo
 Christi humanitatem omni sua maiestate spoliat, sed
 diuinitatem quoq; ab opere redemptionis nostræ ex-
 cludit, soliq; humanitati tribuit. Manifestè enim affir-
 mat Beza cū suo Zuīnglio, verbalē hanc esse tantum
 commu-

CXV.

communicationem, qua nihil horribilis dici potest,
de qua re iudicium penes Christianum lectorem
esto.

20.

*Male igitur Nestorius naturas separans, negabat Deum esse
natum, & crucifixum.*

Idem nos quoque affirmamus: sed interim nunquam concedimus, hæc per alios tantum de Deo prædicari. Sic enim non vere, sed verbotenus tantum, & prædicatione verbali Maria esset theotókos, quod ne ipse quidem Nestorius impugnauisset vñquam, qui hoc maximè agebat, vt eiusmodi prædicationes demonstraret, esse verbales tantum prædicationes: cum nūquam negasset in utero D. Virginis naturas personaliter vñitas, Verba Nestorij hæc sunt: Verum, quoniam in eo qui assumptus est, Deus est, propter eum, qui suscepit, tanquam susceptori coniunctus, vñ cum illo Deus V O C A T V R. Quin rectius ipso Beza Nestorius loqui videtur: Eum, inquit Nestorius, qui tribus diebus in morte permāsit, H V N C cum diuinitate, tanquam diuinæ authoritatis cooperarium adoro. Haec stenus Nestorius.

Sed expēde quæso, mi' lector, hæc cum Beza amiseris, Beza minus tri-
& iudica, vter plus Christo tribuat secundum humani- buit humanita-
tatem. Beza dicit, verbotenus & verbali tantum tibi Christi quam
cōmunicatione, quæ diuinitatis propria sunt, de Christo Nestorius.
Nestorius autem manifestè af-
firmat, hominem Christum esse diuinæ authoritatis
cooperatorem.

*Vide appendi-
cem in Cyrillo.*

CXVI.

Male ergo Nestorius, sed multò peius & pessimè D. Beza, qui non nisi verbalí communicatione Deum passum & crucifixum affirmat.

21.

Et male rursus Eutyches, naturas confundens, diuinitatem natam & crucifixam putabat.

Vnde hęc habeat Beza, fateor me ignorare. Eutycheti enim hæresis tribuitur, quod asseruerit pertinaciter, humanitatem Christi post resurrectionem & ascensionem in cœlum, in diuinam naturam commutatam esse.

Quomodo Deus passus. Siue autem Eutyches siue alijs quisquam sensit: diuinitatem natam, passam, crucifixam, anathema esse pronunciamus. Diuinitas enim sicut æterna est, rerum omnium creatrix, ita etiam immutabilis est, et permanet semper: ideoq; ratione sui & per se, neque nasci, neque pati, neque mori potuit, impassibilis manens semper. Sed qua ratione in ipsam quoq; redundauerit passio, propter quā causam nō homo tantum, sed etiam Deus passus non modò dicitur, sicut Nestorius & Beza placuit, sed etiam passus est, id nobis explicabit, qui nos docere potest, quām arcto vinculo filius Dei cum assumpta natura personaliter vnitus est. Quæ explicatio facilis esset, si vnio personalis duarum naturarū in Christo essentialis esset, id quod Beza affirmat & propugnat. Passiones enim omnes corporis cum anima habet communes, propter vniōnem essentialē animæ cum corpore: quod eodem modo de persona Christi affirmare non possumus, quum natura diuina perficiat humanam, humana autem diuinam

CXVII.

nam non possit debilitare , nec tamen sola caro passa
est, sed Deus in carne.

22.

Sic etiam verum est , Christum hominem esse ubiq : Christi
vero carnem esse ubiq , non item.

Fatemur nos quoq carnem Christi per se & in se ipsa consideratam non esse , neq fuisse , neq fore vna quam ubiq , quae est & manet natura & proprietate substantiae suae finita . Sed quando dicimus : hominem Christum esse ubiq , no eo modo interpretamur sicut Beza per Molitor suā , quasi sola diuinitas Christi ita sit ubiq , vt nulla ratione aut modo hanc maiestatem humanitati assumptę communicauerit , sed veribili communicatione & verbotenus tantum communicauerit : sed ita dicatur esse ubiq , quia reipsa & veritate Christus secundum humanitatem sit collocatus ad dexteram virtutis & maiestatis Dei , qua ipse quoque homo cū Deo omnibus rebus præsens omnia videat , omnia cum Verbo omnipotenter operetur . Quae manifestas scripturæ testimonij apertissimis est confirmata .

Atque hoc modo carni Christi per se , aut absolu Quomodo fit car
tire , si qua physica fuit , aut nunc gloriofa , hanc maiestati Christi reali-
statem realiter communicatam esse dicimus : sed propter maiestas
pter aliud , videlicet propter vunionem personalem , communicata .
qua non verbotenus , sed reuera supra omnes cœlos
est exaltata . Hæc si vera no sunt , falsa est & vana fides
nostra , qua homini Christo non per attingentiam ali-
quæ maiestatis appellatio tribuitur , quæ tamē reuera
non

C X V I I I .

non habeat, sed talis maiestas, quam ut homo etiam
reuera habeat, sicut corpus communicationem omni-
um potentiarum animæ, essentialiter unitæ, habeat,
cuius cum anima sunt communes operationes, non
verbales sed reales: & sicut oculus reuera videt, non
sola anima, ita humanitas verè cooperatur diuinitati,
& non sola humanitas.

*Beza similia nos
biscum loquitur
& dissimilia
sentit.*

Intelligit igitur lector vtcunq; quomodo interdum
similiter nobiscū loquatur D. Beza, & dissimilia tamē
à nobis sentiat: & homini Christo nihil rei, sed vanos
titulos & appellationem maiestatis tribuat, reipsa ve-
ro eum spoliat.

23.

Nam huius vnyonis Christi essentialiter Dei & hominis diu-
nitatem omnia continere, & à nullo contineri: Carnem verd,
quantumvis supra ipsos Angelos incomprehensibiliter glorifica-
tam, tamen veram & finitam, ac suis dimensionibus corpoream na-
ture glorificat & conuenientibus circumscriptam, easlis usque ad
tempora restitutionis omnium capi, ex scripturis credendum
est.

Nunc aliquoties repetitum est à nobis, carnē Chris-
ti ea ratione, quatenus gloria est effecta, in cœlum
receptam, & incomprehensibiliter glorificatam esse,
Humana natu- & perpetuo manere, ratione suę substantię, finitam &
ra semper finita. veram carnem. Idque ab omnibus orthodoxis fir-
miter credendum esse semper affirmauimus. Similiter
quoque extra omnem controversiam est, diuinitatem
Christi omnia continere, & à nullo contineri.

Sed non minus firmiter credendum est, cū in Chri-
sto

CXVIII.

sto omnis plenitudo Deitatis habitet corporaliter, ita *Col. 2.*
 contineri humanitatem assumptam in diuinitate, vt
 humanitas in melioris virtutē eleuata, in totius Verbi
 operationem peruererit, qua ratione Iustinus Mar^r *Quomodo huma-*
tur interpretatus est, & scripsit: templum illud pro-
prium oculo purissimo splendorem totius luminis ea-
pere, quod iuxta essentiam ex æquo omnibus adsit, tineatur.
 Quatenus ergo Christus secundum humanitatem ad
 dexteram Dei collocatus est, ita humanitas eius con-
 tinetur à diuinitate, vt extra illā tamen diuinitas nihil
 agat, sed cū ipsa, & per ipsam omnia in coelo & terra
 administret. Necq; enim vno in loco tantum habet se-
 cum vnitam humanitatem, sed ex æquo in omnibus
 locis, & non magis in cœlo, quam in terra. Quoniam
 humanitas non ad partem dexteræ Dei, que aq; ipsi est,
 sed ad totam dexteram Dei in Christo collocata
 est, sicut totus ἀρνητης etiam incarnatus est.

Quo minus autem hæc credantur aut intelligantur *Causa principia*
erroris Bezae & in causa est, quoniam de diuinitate non posse *Beza sine quan-*
test cogitare sine quantitate: ideoq; illud semper in seditorum opi-
ore habent, diuinitatem esse latioris ambitus quam nionis eius.
Beza sine quan-
 humanitatem, quā similitudine annuli & orbii cœlestium explicant, sicut humanitatem per gemmam in *tirate non potest*
 annulo & corpus planetæ in suo orbe, quæ nihil aliud *de Deo cogitare,*
 sunt, quam de diuinitate phantasmatæ, in qua non est *qui est spiritus*
 ambitus aliquis longus, latus aut profundus. Tolle er, non diffusus.
gō quantū à diuinitate, omnemq; de eo phantasiam, et
nō difficile fuerit per fidē hoc mysteriū comprehēdere:
re: vt inteligas, diuinitatē non mole, sed virtute, vt in-
quit Augustinus, magnā nihil sine humanitate assumpta & per eā operari, & nusquā esse, vbi personaliter

Q non

CXIX.

non habeat assumptam naturam præsentem, quæ non
in locum aliquem, sed in Deum personaliter est as-
sumpta, in Deum inquam, qui nec locus nec in loco
est, qua ratione omnibus locis & temporibus exem-
ptus, ubiqꝫ & semper omnibus rebus etiam secun-
dum humanitatem Christus præsens est.

24.

Nec propterea separantur Christi naturæ, quum nihilominus
vnum ûphis oīneorū constituent, etiam si caro, utpote finita non
tam latè pateat, quam diuina, utpote infinita. Siquidem ne
in merè quidē naturalibus compositis, necesse est, ut ea, ex qui-
bus componuntur, uno eodemqꝫ loco simul contineantur.

Hæc thesis quoqꝫ, sicut & proximè præcedens, do-
cet nos, quam cralsis phantasmatis oratio Beze occu-
pata sit, quæ semper de diuinitate imaginatur aliquid
quantum, ratione, cuius humanitas assumpta non
potest cum diuinitate æqualiter coextendi. Hæc
phantasma si remoureas ab infinita Dei virtute (est
enim essentia Dei nihil aliud, quam infinita Dei virtus
à qua, per quam & in qua sunt omnia) etiam hæc

Rom. ii.
Humana na-
tura ratione ef-
fentia finita,
ratione vñionis
infinita est.
absurda concidunt, quæ sibi humana ratio singit. Cas-
to enim manens finita ratione essentiæ, nihilominus
extollitur per vñionē cū infinita natura personalem
in infinitam virtutem, qua λόγος infinitus non seorsim
hanc infinitam suam virtutem exercet in rebus cres-
atis, sed per & cum humanitate assumpta, quæ diuis-
nitati cooperatur in totius cœli & terræ administra-
tione, nō quod natura diuina non possit sine assumpta
natura humana gubernare omnia, sed quia nō velit.

Ad hanc communem operationem nihil pertinet
localis præsentia, quæ omnium infima est, sed perso-
nalis

CXX.

tralis illa præsentia, qua nulla neq; sublimior, nec mas-
ior neq; præsentior est. Sicut enim Deus præsentissi- Localis præsen-
mè rebus adest, ita & modum præsentissimum tribuit tiamibil ad pere-
naturæ assumptæ , vt ipsa quoq; personaliter vnum sonalem facit.
cum Deo existens rebus omnibus præsentissimè ad-
sit, ita vt nulla creatura alteri tam præsens adlît, quin
multò præsentior sit Christus secundum humanita-
tem rebus creatis omnibus, maximè verò Ecclesiæ suę
membris in diuersis locis dispersis verè præsens.

25.

*Etsi autē vera illa corporea & finita caro nusquam nunc es ē, Confessio Bezae
nisi in cœlis , nos tamen spiritualiter per fidem verè corporis & de præsentia
sanguinis Dominiféri participes profitemur , ve vnum cum ipso Christi in cœna.
facti vitam aeternam inde hauriamus , quod ipse nobis & verbo
promittit, & sacramentis testatur, & omnipotente spiritu suo in
credentibus efficit.*

Hac conclusione Beza confessionem suam de præ-
sentia corporis & sanguinis Christi in Eucharistia,
repetit, de qua cum supra satis dictum sit, non opus est
hic prolixius repetere,

Summa confessionis Bezae est: Christum secundum
humanitatem ita cœlo contineri , vt nulla ratione
apud nos in terris sit, Sed spiritum sanctum in distri-
butione panis & vini cœnę Dominice adesse, qui con-
firmet fidem in Christum, cuius corpus & sanguis pro
nobis in mortem tradita sunt.

Contra, nos credimus firmiter & docemus, verā il- Confessio nostra.
lam corporeā,& finitam carnem ea ratione, qua per se rum ecclesiārum
consideratur et gloriola effecta est, nō vbiq; sed in coe s de præsentia
lo esse, nihilominus tamē pro ratione dexterę Dei ad Christi in cœna.

Q²

quam

CXXI.

quod in Christo collocata est, nobis præsentem esse,
& nobiscum etiam secundum humanitatem Christum
præsentem agere, et non tantum spiritu aut diuis
nitate sola. Nec nobis ascendendum fide in hunc vel
alium locum cœli, in quo solo sit Christus secundum
humanitatem, quod etiam nusquam scriptura iubet.
Sed vera fide respiciendum ad præsentem promissio
nem, quæ nobis præsentem Christum etiam secun
dum humanitatem pollicetur, sicut oculis patem, &
calicem præsentes aspicimus. Et quemadmodum no
bis non opus est ad illum ascensu, ita Christo non
non opus est
ascensu aut de
scensu. opus est descensu ad nos, cum dextera Dei neq; sur
sum sit neq; deorsum, sed præsens: ita quoq; Christus
secundum humanitatem, quia sedet ad dexteram Dei,
neq; sursum neq; deorsum querendus est, sed præsens
eo modo, quo Verbum demonstrat: non pro ratione
huius seculi, sed pro ratione dexteræ Dei, ad quam
iuxta humanitatem collocatus est.

Adest autem in Eucharistia sacramentaliter, hoc
est, tanquam cibus & potus, in quo non modo ani
mam et sp̄ritum nostrum pascit, sed corpus quoq; no
strum, sicut Irenæus loquitur, immortale reddit, ne
mortem videat.

Lib. 3. cap. 34. Spiritualem igitur hanc appellamus manducatio
Quomodo spiri
tualis dicatur nem & præsentia, non eo modo, quo Beza, quasi fide
presentia &
manducatio cor
poris Christi. nobis ascendendum sit in aliquem remotissimum cœ
li locum, ut ibi Christum queramus: sed hanc ob caus
am, quia modus præsentiae corporis Christi sit cele
stis & spiritualis, videlicet quæ fiat iuxta rationem
dexteræ Dei, quo modo nihil dici potest spiritualius.
Sicut ergo Agostoli corpus Christi, quod oculis
aspicimus

CXXIII.

aspiciebant, physicum non deglutiebant, ita & nos gloriosum, quatenus gloriosum, non deuoramus, aut carnem eius dentibus atterimus, sed in Verbum & sacramenta respiciētes, quę ob oculos posita sunt, quibus Christus suo corpore & sanguine pro ratione dexterę Dei præsens est, ipsum reuera præsentem, tantum cibum & potum vitę æternę percipimus, qui nos in vitam æternam pascit.

Ethanc spiritualissimam præsentiam & manduca, *Quid Lutherus* tionem corporis Christi D. Lutherus piæ memoriæ per corporalem appellavit corporalem, seu sacramentalem, quæ ore præsentiam inflat: quoniam per symbola sacramentalia, quæ ore ac tellexerit. cipiuntur, simul etiam res sacramenti corpus & sanguis Christi verè dispensentur.

Nec h̄c eo modo discernitur inter impios & pios, *Impij hypocrita etiam accipiunt corpus Christi in cena domini.* sicut in mandatione corporis Christi spirituali, quæ sola fit fide, de qua Ioannis sexto capite. Possunt enim in sacramento etiam impij hypocritæ corpus & sanguinem Christi ad iudicium accipere, qui tam præsens suum iudicium in illis exercet, quam gratia sua fideles reficit. Quapropter etiam iudicium manducare ipsos, Paulus affirmat.

Ex hac antithesi spero Christianum lectorum intellegere posse, qualis inter Bezan & nostrarum ecclesiarum ministros sit, vel consensus vel dissensio: quia non modo innocentia nostrorum synceritasq; doctrinæ vindicatur, quam pie profitentur, verum etiam impietas Zwingiani dogmatis, vt ego quidem arbitrator, ita detecta est, vt existimem neminem esse, si modo in iudicando mediocrem diligentiam adhibere velit, quin intelligere queat.

Q;

Cum

CXXIII.

*Beza minatur
nobis exilium.*

Cum autem aliquoties Beza, non modo ad te Princeps Illustrissime Christophore, verum etiam ad reliquos Germaniae Principes orationem suam conuerterit, vestrisque vos officijs non modo in cognoscenda hac controversia, sed etiam & maximè in profliganda nostra doctrina, quam profitemur, admonuerit: intermittere non potui, quin de acerbitate huius spiritus vos quoque commonefacerem, cuius passim multa tristia extant, & ob oculos posita sunt exempla. Manifesto enim sese indicio prodit, quid nobis quoque expectandum sit, si contra nos obtinuerit (cùm doctrinam nostrā ex durabus furījs Euthychiana & Nestoriana conflamat, vtracque deteriorem execrandam & profligandam sine fine in hoc suo libro declamaret Beza) et quę nostra futura sit fortuna, facile diuinare licet. Neque enim meliora nobis polliceamur, quam pius Athanasius ab Arrianis est perpessus.

*Christophorus
Dux Vuirten-
bergensis nihil
dubitat de do-
ctrina nostrarū
ecclesiarum.*

Sed ora Princeps Illustrissime T.C. una cum reliquis Principibus nos vicissim quocque audire velitis. Etenim non negamus, impia de Christo & Sacramentis eius doctrinę nullū locū in Ecclesia esse concedenz dū. Sed speramus, imo certò persuasi sumus, Tuā Cels. ex eo tempore, quo vera Christi cognitio in animo tuo nunquam dubitasse, quę Propheticis & Apostolicis testimonijs confirmata, sanctorū Patrū consensu approbata, ad nos transmissa est: Qua veram corporis & sansguinis Christi presentiam asseruimus, & maiestatem humanitatis eius declaramus, propter quam ad dexteris rebus creatis presentissimè adest. Zuinglianós vero contra manifestum & expressum Christi verbum versus

CXXIII.

rum corporis & sanguinis Christi præsentiam negant, humanitatem eius à dextera Dei auellere.

Semel enim iterū atque iterum repeto: Si aduersarij *Fundamenta* nostri expresso scripturæ testimonio probauerint: *doctrina sue nō* dexteram Dei esse certum aliquem locū in cœlo aut possunt probare non nisi in cœlo. Et: Sedere ad dexterā Dei in certo *Zwingiani*, loco cœli esse, nos corā vniuersa Ecclesia Christi vel le πανωδεπ. Cur enim veritatem monstratae non ceteremus? Peruerse enim (vt Augustinus loquit̄) seipsum amat, qui ne videatur errasse, alios quoq; secum in errorē inducit. Sīn verò id non possunt demonstrare, quod scio in æternum præstare non possunt, Tua Cels. iudicet, qua temeritate id non modo affirment, sed hoc errore posito, præsentiam corporis & sanguinis Christi in Sacramento cœnæ Dominicæ negent.

Nihil certius est, nihil certius inquā ex scripturis et fīs *Dexterā Dei*, dei nostræ indubitato articulo, quam dexterā Dei sig- *Et: sedere ad dexterā Dei se-* nificare infinitā Dei potētiā: & sedere ad dexterā Dei, *dere quid sit.*

Significare cum Deo in pari potentia & maiestate coe- lum & terram præsens gubernare. Hæc nemo so- brius negauerit, nisi fidei nostrę articulos euertere ve- lit. Hoc fundamento posito D. Lutherus pīe memorie *Fundamentum doctrina Luthe- ri est dextera Dei.*

præsentia corporis & sanguinis Christi in cœna pro- bauit. Huius vestigij̄ insistimus, sicut ipse sanctorum Patrum & Apostolorum, apud quos sicut præsentia, ita & maiestas Christi certissima & indubitate fuit.

Non modo ergo T. Cels. verum etiam omnium pio- rum Principum, adeoq; vniuersæ Ecclesiæ iudicio to- *Conuersia de ma- iestate Christi & cœna Domini non est diffici- quidam lis.*

tam hanc causam, utrāq; parte sufficienter auditā, committimus, quæ neq; ita inuoluta, nec tam diffi- cilis est, vt nostri aduersarij clamitant, & imperiti

CXXV.

quidam arbitrantur, sed facilima, si modo quid dextera Dei sit, & sedere ad dexteram Dei, ex Catechesi aliquis didicerit, vnde Christus secundum humanitatem habet non hoc solum, sed omnia etiam reliqua, quae supra communem naturae cursum praestare potuit. Quae maiestas illi per unionem communicata est, quam etiam semper habuit: nec post resurrectionem altius collocari potuit, cum nihil possit Deo sublimius esse. Vnam enim personam fieri cum Deo, quod in vetero matris factum credimus, est in summam sublimitatem euehi, quam post ascensionem plenissime usurpauit, quae in statu inanitionis testa fuit.

413.
Portenta in Polonia & Lithuania & Zuinglia-
norum non Luthe-
ranorum sunt soboles.

Clamitat Beza In Polonia & Lithuania, velut ab inferis reuocatos, & palam loquentes et scribentes audiri Tritheitas, qui tres & iac pro tribus in una & hy postasibus substituentes, Christum aperte secundarium Deum faciunt, quorum nonnulli Macedonianis facti, ex Tritheitis Ditheitae. Sed non ignorat, ex qua Schola prodierint hec portenta, non Lutherana sed Cingliana, qui cum verâ prese ntiâ corporis Christi in cœna negent, & cum Beza in hac controuersia faciant, propter ignorantiam maiestatis, qua ad dexteram Dei sedet, non mirum est, si in tam tetros alios quoque errores & haereses prolabentur.

Azoara 4.
Eadē Zuinglianorum & Et quid quæsto ipsi quoque amplius tribuitis Christo, quâm Turcicus ille Alcoranus: idque, m̄ Beza, diligenter expendere velis. Verba Alcorani sunt: Omnia Prophetarum alio super alio per me sublimato, et eorum quibusdam cum Deo locutis, Christo Marię filio animâ nostrâ propriè conferentes, vim atque virtutem præceteris præbuimus. Hactenus Alcoranus.

Hæc

LXVI.
Hæc verba cū vestra opinione de Christo conferas, & deprehendes, eandem plane de Christo & illius & vestra esse confessionem, quæ humanitatis Christi facit propriam diuinitatem, sicut vos dicitis, diuinitatis proprium corpus Christi Mariæ filij, qui vi & virtutē omnes Prophetas excellat. Iudicet aequus lector, & nihil me fingere cognoscat.

Ethaec est incredulitatis digna poena, quando hu- *Pæna curioſe*
mana ratio plus sibi ipſi quam expresso Dei verbo tri- *maieſtatis diui-*
buens, mysteria regni Deli, ſuæ intelligentiæ modul- *næ inquisitio-*
locomprehendere conatur. *nis.*

Quapropter nisi in maiores incidere velimur erit Admonitio.
tores, pedem a curiosa inquisitione maiestatis Dei
reuoemus, & simplicitate fidei rationem nostram
captiuam ducamus ad obediendum Christo, sicut in
Assertione mea motu. Quid enim periculi habet, si 2. Cor. 10.
firmiter credamus: corpus et sanguinem Christi in coena Simplicitate fi-
Dominica cum pane & vino distribui: siquidem ita dei nostrae nul-
locutus est Christus, qui procul dubio neminem pro lum subcepit pe-
pter hanc fidei simplicitatem in iudicium vocabit. Aut ricolum.
quid respondebit homo in dñe nouissimo, qui propter
rationis iudicium institutioni Christi & veritati præ-
fentiæ corporis & sanguinis eius in coena detraxit:
Quapropter datur ^{ad} Propositum.

Quapropter denuo mis Beza per Christum oro atque Concordia pia
obtestor, vt te & admoneri & in viam reduci patiaris. Beza & suis
Pacem & concordiam flagitas, ecce tibi parata est, & saepe oblata.
In Domino expedita, modo humanas & prophanas
de Deo, de eius throno, de dextera Dei, de sessione
Christi ad dexteram Dei abiicias. Nihil apud nos
est dubij, nihil perplexi, nihil cum fide & religione
Christianas pugnans. Omnia articulis fidei et scripture

R. sacræ

1565123

CXXVII.

sacræ consentaneè à nobis dicuntur. Nec video, quo²
modo dilucidius & magis populariter possint tradi.
Nihil coelamus, sed aperte, quæ sit nostra sententia
per omnia scripturæ sacræ consentiens, dicimus,
quam omnibus pijs & veritatem amantibus proba-
tam iri confidimus, quorum iudicia non defugimus.

Hæc breuiter ad libellum Bezae, quo veritatem
doctrinæ nostræ explicare, & hac ipsa ministerium et
personas nostras à damnatis hæresibus vindicare vo-
lui, quas Beza domino Brentio & collegis eius impus-
tauit. Deum æternum patrē Domini nostri Iesu Chris-
tioro, ut vel tandem pernitiosis hisce certaminibus
finem facere, & Ecclesiam suam ab offendiculis libe-
rare velit. Id quod etiam futurū spero, siquidem non
existimo aliquid posse afferri, quod non sæpe mul-
tumq; in explicatione huius controversiæ sit tracta-
tum & pertractatum. Ideocq; necesse erit vel tandem
disceptationis huius finem fieri.

ERRAT A.

Fol. 30. lin. 2. alterum. 31. 9. firmiter. 34. 3. per. 36. 3. 20.
41. 3. interrogati. 44. 13. fit. 46. 19. effusio. 56. 24. hebetudine.
68. 19. cudentis. 78. 4. sic. 89. 30. ipse. 85. 30. idolatra.
89. 29. significatur. 92. 11. creatura. 92. 31. nulla. 94. 19. præ-
sentia. 98. 7. pius. 125. 1. quam.

DENVERA MURRAY

MURRAY'S CHAMBER

Chamber

SCHENKEL Jacob Schenkell

1810-1811

Philadelphia

1811